
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 |sec.direitoshumanos@itapevi.sp.gov.br

Memorando D.H nº 223/2024

Itapevi, 07 de outubro de 2024.

À Secretaria Municipal de Governo

Assunto: Resposta Req. nº 1062/2024 – Vereador Sarará.
Ref.: Criação do Dia Municipal da Língua de Sinais.

Senhor Secretário,

Em resposta ao Requerimento nº 1062/2024, proposto pelo vereador Sarará, 

que “solicita a realização de estudos para instituir o Dia Municipal da Língua de Sinais, 

nesta Municipalidade”; cumpre-nos informar que esta Administração Municipal envida 

esforços para difusão da acessibilidade na prestação de serviços essenciais à 

coletividade itapeviense.

Para além da criação desta Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 

Cidadania (instituída pela Lei Complementar nº 166/2023) — que hodiernamente 

conta com o Departamento de políticas públicas para as pessoas com deficiência, a 

Prefeitura realiza investimentos para a garantia de acessibilidade nos equipamentos 

públicos e ainda, proporciona treinamento em libras aos servidores municipais.

Como exemplo de tal capacitação (viabilizada por esta Secretaria aos 

servidores, no decurso de seis meses de treinamento), ressaltamos que o 

atendimento do Resolve Fácil hodiernamente dispõe de servidores treinados em 

linguagem básica de libras, que realizam comunicação eficiente com a comunidade 

surda que utiliza os serviços do referido equipamento. O objetivo é ampliar tal ação 

educativa e abranger a capacitação aos servidores de todas as Pastas Municipais.

Tratando-se da propositura em epígrafe, cientificamos o nobre vereador do 

encaminhamento deste pleito para estudo de viabilidade.

Atenciosamente,

Renata dos Santos Simões
Secretária de Direitos Humanos e Cidadania
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,07 de outubro de 2024

Ofício S.G. nº 2640/2024

Assunto: Resposta do Requerimento 1062/2024- Vereador Wellington 
José dos Santos - Sarará

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa 
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania, em atenção ao documento supracitado recebido 
nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima 
e consideração.

Atenciosamente,

Dr. Lucas Gabriel Correia Silva Martins
Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Wellington José dos Santos - Sarará
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi
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